
N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° %

99 118 153 129 130 138 767

100 86 106 123 129 114 658

42 42 36 42 51 48 67 55 64 50 54 47 314 48

25 25 27 31 20 19 30 24 27 21 31 27 160 24

26 26 21 25 16 15 20 16 28 22 12 11 123 19

6 6 2 2 19 18 6 5 10 8 17 15 60 9

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

249 325 433 336 370 339 2052

63 25 92 28 116 27 100 30 112 30 74 22 557 27

167 67 217 67 294 68 199 59 238 64 228 67 1343 66

11 4 3 1 9 2 8 2 8 2 5 2 44 2

2 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 4 0

3 2 0 0 6 1 7 2 3 1 0 0 19 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 2 1 0 0 1 1 0 0 0 0 3 0

3 1 11 3 8 2 20 5 8 2 32 9 82 4

222 89 281 87 383 88 312 92 324 88 302 89 1824 89

97 39 103 32 133 30 146 43 138 38 105 31 722 35

78 31 117 36 172 40 105 31 135 36 104 31 711 34

30 12 44 14 59 14 36 11 38 10 54 16 261 14

17 7 17 5 19 4 25 7 13 4 39 12 130 6

21 9 23 7 42 10 17 5 34 9 27 8 164 8

6 2 21 6 8 2 7 3 12 3 10 3 64 3

2012

1 - ARBITRATI
2007

UE

Nazionalità - Sedi Legali
Italia

Milano

Altro

Condomini

Cooperative

Consorzi

Dichiarati improcedibili dal Consiglio 

Arbitrale (ex art. 13)

Lodi 

Arbitrati conclusi prima della costituzione 

del Tribunale Arbitrale

Arbitrati conclusi dopo la costituzione del 

Tribunale Arbitrale

2009 20102008

Archiviati per mancato pagamento

TOTALE2011

Extra UE

Domande
Arbitrati terminati nell'anno

Società di capitali

Società di persone 

Parti 
Persone fisiche

Assicurazioni

Nord (escluse Milano e provincia)

Centro 

Sud 



N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° %

183 246 290 234 245 250 1448

85 47 135 55 151 52 130 56 121 49 139 56 761 53

73 40 85 35 96 33 77 33 97 40 83 33 511 35

17 9 11 4 25 9 18 7 19 8 18 7 108 7

6 3 8 3 8 3 3 1 2 1 5 2 32 2

2 1 6 2 6 2 6 3 3 1 3 1 26 2

0 0 1 0 4 1 0 0 3 1 2 1 10 1

126 63 208 82 232 84 185 82 216 88 183 73 1150 79

29 15 7 3 9 3 9 4 4 2 14 6 72 5

45 22 37 15 37 13 31 14 26 10 52 21 228 16

52 53 87 74 105 69 87 67 76 58 93 67 500 65

47 47 31 26 48 31 42 33 54 42 45 33 267 35

95 96 107 91 147 96 121 94 123 94 131 95 724 95

4 4 11 9 6 4 8 6 6 5 6 4 41 5

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 2 0

80 81 112 95 144 94 126 98 115 88 129 93 706 92

19 19 6 5 9 6 3 2 15 12 9 7 61 8

76 77 86 73 118 77 105 81 105 81 108 78 598 78

23 23 32 27 35 23 24 19 25 19 30 22 169 22

88 89 110 93 143 93 128 99 123 95 131 95 723 94

11 11 8 7 10 7 1 1 7 5 7 5 44 6

2011 2012

Natura dell'arbitrato (solo 

arbitrati nazionali)

Irrituale

Dichiarazioni non esaminate (per 

rinuncia atti /archiviazione) o ancora 

da esaminare

Sede

Arbitro Unico

Composizione Tribunale 
Collegio Arbitrale

da Coarbitri

da Consiglio Arbitrale

Arbitri nominati 
da Parti

Qualifica dell'arbitrato

Di Equità

Nazionale

Internazionale

Rituale

TOTALE20082007 2009 2010

da Presidente Camera Arbitrale

da Presidente Camera di Commercio

da altre autorità di nomina

Arbitri confermati a seguito di esame 

delle dichiarazioni

2 - QUALIFICAZIONE DEL 

PROCEDIMENTO

Altre italiane

Estero

Arbitri non confermati a seguito di 

esame delle dichiarazioni

Decisione 

Milano

Di Diritto



N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° %

26 26 24 20 63 41 28 21 40 31 27 20 208 27

16 16 25 21 28 18 24 19 22 17 33 24 148 19

10 10 6 5 7 5 8 6 13 10 20 14 64 8

9 10 8 7 9 6 4 3 6 5 5 4 41 5

6 6 9 8 4 3 18 14 6 5 6 4 49 6

7 7 3 3 0 0 0 0 2 2 3 2 15 2

5 5 10 8 8 5 22 17 16 12 8 6 69 9

4 4 9 8 8 5 9 7 8 6 11 8 49 7

3 3 2 2 5 3 3 2 4 3 3 2 20 3

3 3 3 3 2 1 2 3 0 0 3 2 13 2

3 3 2 2 6 4 1 1 1 1 1 1 14 2

7 7 17 15 13 9 10 7 12 8 18 13 77 10

6.708.231

925.735.888

3 anni e 3 

mesi

6 anni e 2 

mesi

Valore economico (Euro)
Valore totale 

Altro

Valore medio 

Tipologia

Franchising 

Collaborazione e consulenza

Societario 

Tempo medio dalla redazione 

della clausola alla lite

dalla costituzione del T.A. alla fine del 

procedimento

dalla domanda alla costituzione del 

Tribunale Arbitrale

3 anni e 7 

mesi

3,94,5

11,4

3.994.033

310.800.000

2011

929.644.175346.016.500

Contratti bancari e assicurativi

Durata media arbitrati 

terminati con lodo

3 - TEMPI

Durata media generale (mesi)

18,8

Durata media degli arbitrati 

transatti/archiviati

19,5

Agenzia

Appalto

Fornitura

15,8

2 anni e 11 

mesi
3 anni     

14,3

3 anni e 4 

mesi

Immobiliare (Compravendita 

imm.,condominio, locazioni)

Contratti di concessione, leasing

Affitto, vendita, cessione ramo d'azienda

Industriale  (Distribuzione, 

Somministrazione, PI, Marchio, 

Cooperazione Comm.)

4,5 5,4

4,7

18,8

13,113,4

2.932.3433.100.000

2007

9

2008 TOTALE

8,8

4.059.735.692

2009

999.746.893

6.534.293

547.792.236

4.246.451

11,3

15

11,4

18,7

4,5

14,2

7.151.109

12,6

8,9

13,1

2010

13,415

4,5

12,8

8,5

17,9

4,8

11,6

2012

11,2

7,1

15,3

3 anni



N° %

41 12

52 16

42 13

140 42

15 5

19 6

33

0

0

2012

N°

54

1

1

48

4

3

1

2011

N°

Lodi non definitivi

Progetti di lodo corretti o integrati:

3 13

298

67

1

2

62

4

39 51

2

311

9

TOTALE

N°N°N°N°

Lodi parziali

4 - LODI

Lodi definitivi 42

0

2007

33

3

51

3

2008 2009

Progetti di lodo sottoposti al 

controllo formale della 

Segreteria

13

3

6

10

3

per mancata o insufficiente indicazione 

della sede di arbitrato 

per mancata indicazione della modalità o 

luogo di deliberazione  8

6

2

13

117

44

7

3

7

7 7

7

11

per mancata indicazione della 

liquidazione delle spese di arbitrato

per mancata indicazione dei quesiti delle 

parti

per mancata indicazione della data o 

luogo di sottoscrizione del lodo

per mancata indicazione della clausola 

arbitrale 4

64

1

1

54

3

17

14

37

0

6

7

40

2

3

2010

4


